
lardaki şehirleri yakıp yıkması , medrese 
ve kütüphaneleri tahrip etmesi ilim ha
yatına ağır bir darbe indirdi. Alimierin 
ülkelerini terketmeleri veya öldürülme
leri eğitim ve öğretimi büyük ölçüde en
gelledi. Moğol istilalarından korunmuş 
Güney İran'da hüküm süren Salgurlular 
bu dönemde birçok ilim adamının sığına
ğı oldu. Semerkant'a giden alim ve sanat
karlar sayesinde Maveraünnehir'de ilim 
ve kültür hayatı yeniden canlandı. Hüla
gfı üzerinde büyük etkisi olan Naslrüd
dln-i Tfısl, Alaeddin Ata Melik el-Cüvey
nl'nin de gayretiyle Bağdat'ın daha az 
tahrip edilmesini sağladı. Nizarniye med
reseleriyle Müstansıriyye'nin vakıflarını 
ihya etti. Ülkelerinden ayrılan alimierin 
geri dönmelerine yardımcı oldu. Mera
ga'da 400.000 ciltlik bir kütüphane tesis 
etti ve Meraga Rasathanesi'ni kurdu. Ta
rihçi ve devlet adamı Reşldüddin ' in gay
retiyle Gazan Han zamanında Tebriz civa
rında bir rasathane ve bir medrese yap
tınldığı gibi sultanın adına izatetle Gaza
niyye denilen bir külliye inşa edildi. Gaza
niyye'de bir cuma camii. bir hankah, Şa

fii ve Hanefiler için birer medrese, çocuk
lar için de mektep yapıldı. Zengller de 
Fars bölgesinde mescidler. medreseler, 
hastahane ve hankahlar tesis ederek ilim 
adamlarını korudular. 

Timur'un bölgeye gelişinden sonra Do
ğu İran ve Maveraünnehir tekrar ilim ve 
kültür merkezi haline geldi. Şahruh ve 
Hüseyin Baykara döneminde özellikle He
rat. Semerkant ve Buhara'da medrese
ler, kütüphaneler yapıldı. Uluğ Bey Se
merkant'ta bir rasathane kurdu . İyi bir 
hattat olan Baysungur Mirza, Herat'ta 
hat ve minyatür sanatının hamisi oldu. 

Safeviler devrinde İran 'da Şiiliğin resmi 
mezhep haline gelmesi ve Safevller'in bu 
mezhebi yayma gayreti ülkenin eğitim ve 
öğretim hayatında büyük bir dönüşüme 

yol açtı. Bütün eğitim faaliyetleri bu ama
ca göre düzenlendi. Bu devirde dini ilim
leri tahsil eden öğrencilerin sayısı artar
ken akli. tıbbi ve riyazl ilimiere ilgi azaldı. 
Safevller'in başşehri olan İsfahan'da. ay
rıca Tebriz, Kazvin. Şlraz. Meşhed, Kum. 
Kaşan ve Kirman'da büyük medreseler 
inşa edildi. Ahmed b. Muhammed el-Er
deblll, Muhakkık-ı Sanl-i Kerekl , Molla 
Muhammed Bakır-ı Meclisi. Molla Abdul
lah-ı Şüsterl, Şeyh Bahal. Şeyh Lutfullah-ı 
Arnili gibi Şla fakihleri sarayda çok etkili 
duruma geldiler. 

Safevller'in yıkılmasının ardından Ka
çarlar' dan Ağa Muhammed Han Tahran'ı 
başşehir yaptıktan sonra ülkede huzur 

ve emniyeti sağlamış. ilim ve sanatta bü
yük gelişmeler gözlenmiştir. FethAli Şah 
döneminde İngiltere ve Fransa ile temas
ların artması sonucu Batı teknolojisi ve 
eğitimi İran ordusuna girmeye başladı. 
Bu amaçla Avrupa'ya öğrenci gönderildi. 
Başşehir Tahran'da yeni birkaç medrese 
yapıldı . fakat müsbet ilimler gelişemedi. 
Nasırüddin Şah'ın ilk yıllarında bazı ısia
hat teşebbüsleri oldu: İ ran 'ın ilk yüksek 
öğrenim müesseseleri askerlik. mühen
dislik, tıp, yabancı diller dallarında kurul
du. Avrupa'da eğitim gören öğrenciler ül
kelerine döndüklerinde Batı dillerinden 
tercümeler yapmak, yeni eserler yazmak, 
basımevi kurmak ve gazete çıkarmak su
retiyle özgür bir düşünce ortamı hazırla
maya çalıştılar. Nasırüddin Şah tarafın
dan Avrupa'ya gönderilen Mirza Hasan 
yabancı dil öğreten okullar açtı . Ayrıca bü
yük bir kütüphane ile bir medrese yaptır
dı. Bütün ilim dallarıyla ilgili ayrıntılı bir 
müfredat programı hazırlandı. Medrese-i 
Nasırl adı da verilen bu medresenin yeri 
daha sonra Tahran Üniversitesi'ne tahsis 
edildi. 

Muzafferüddin Şah devrinde Sadrazam 
Mirza Ali Han Emlnüddevle ilim ve sanat 
adamlarını himaye etti. Ülkenin eğitim ve 
öğ retim hayatın ı yeniden düzenlemek 
için Encümen-i Maarif adıyla bir kurum 
oluşturdu. Bu dönemde kurulan Medre
se-i İ lmiyye, Medaris-i Edeb, Medrese-i İf
titahiyye. Medrese-i Hayriyye ve Medre
se-i Şeref-i Muzafferl'de modern usule 
göre öğretim yapılıyordu. Medrese-i İl
miyye'nin ilk ve orta kısmında çoğu üni
versite mezuriu olan veya Avrupa'da ye
tişmiş hocalar ders veriyordu. Tebriz. 
Meşhed, İsfahan. Şlraz. Kirman gibi eya
Jet merkezlerinde tesis edilen bu tür 
medreseler İran'da meşrutiyet idaresi
nin kurulmasında önemli rol oynamıştır. 

Rıza Şah Pehlevi 1925 yılında iktidara 
geldiğ inde yeni eğitim ve görüşlerin ya
yılması için d ışarıya öğ renc i gönderdi. 
Yüksek Siyaset Medresesi, Yüksek Hu
kuk Medresesi, Ziraat Okulu. Darü'l-Mu
allimln ve birkaç koleji içine alan ilk üni
versite 1934'te Tahran'da açıldı. Edebi
yat. Felsefe, Eğitim Bilimleri, Tabii İli m
ler, Matematik, Tıp . Sanat. Hukuk, Siyasi 
Bilimler ve İktisat fakültelerinden oluşan 
üniversitede zamanla diğer fakülteler de 
kuruldu. Bu dönemde eski medreseler 
de faaliyetlerini devam ettirdiler. 

İran'da okuma yazma bilenlerin oranı 
1980'e kadar% 60 iken İslam devrimin
den sonra% 8S'e kadar yükselmiştir. 
Devrimin ardından ülkede ilmi faaliyet 
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büyük gelişme göstermiş, İslam Üniver
sitesi, Peyam-i Terbiyet-i Müderris, İmam 
Hüseyin. Hace N asır. Allame Tabatabal 
üniversiteleri kurulmuş. İslam Ansiklope
disi merkezleri , İlimler Akademisi, Fars 
Edebiyatı. Cihad-ı Danişgahl gibi araştır
ma merkezleri açılmıştır. 
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!;il NORULLAH KisA! 

4. Sanat . İslam öncesinde güçlü bir sa
nat çevresinin bulunduğu İran'da sanat, 
İslami dönemde özellikle Orta Asya sanat 
muhitlerinden aldığı tesirlerle şahsiyet 
kazanmıştır. İslam hakimiyetinin ardın
dan İran'da sanat alanında ilk gelişmeler 
Abbasller döneminde gerçekleşmiştir. 

Ancak bu devirde yapılan eserlerin büyük 
bir kısmı günümüze ulaşmamıştır. IX ve 
X. yüzyıllarda İran'da kurulan bağımsız 
devletler arasında özellikle Horasan'daki 
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Tahirller. Sistan'daki Saffarller, Doğu İran 
ve Maveraünnehir'de hüküm süren Sa
manller ve Güney İran ve Irak'ta hakim 
olan Büveyhller İran'da sanat hayatının 
gelişmesinde önemli rol oynamışlardır. 
Daha sonra bölgeye hakim olan Türk hü
kümdarlarının da İran sanatının gelişme
sinde büyük katkıları olmuştur. 

Mim a r i. İslamiyet'in yayılmasından 
sonraki dönemde İ ran'da başta gelen sa
nat alanını mimari oluşturmakta. özellik
le camiler, türbeler, medreseler. hankah
lar ve kervansaraylar önemli bir yer tut
maktadır. Bu eserlerde malzeme olarak 
tuğla yoğun biçimde kullanılmış olup taş 
yok denecek kadar azdır. 1135 yılında ilk 
defa kökeni Asya'nın sivil mimarisine da
yanan dört eyvanlı, aviulu şema cami mi
marisinde uygulanmış. bu plan daha ön
ce yapılmış eseriere de zaman içinde tat
b ik edilmiştir. Tek başına veya külliyelerin 
bünyesi içinde yer alan türbe mimarisi 
Orta Asya sanatı ile irtibatın neticesinde 
ortaya çıkmıştır. 

Abbasiler devrinde İran'da inşa edilen 
eserlerden çok azı günümüze kadar ge
Iebilmiştir. VIII. yüzyılda yapılan camiler 
arasında İsfahan, Merv, Horasan ve Ni
şabur'daki camiler haklarında en fazla 
bilgi bulunan eserlerdir. İran'da Abbasi
ler'den öncesine ait olduğu iddia edilen 
bazı cami kalıntılarına da rastlanmakta
dır. Bunlar arasında . 650 yıllarından kal
dığı tahmin edilen Bem Cuma Camii 
ile 700 tarihlerine ait olduğu belirtilen 
Kac Cuma Camii Sasani dönemi özellikle
ri göstermektedir. 

İran'da iyi durumdaki en eski cami IX. 
yüzyıla ait Damgan Tarihane Camii'dir. 
Yapı. kıble duvarına dikey neflerden olu
şan ibadet mekanı ve üç tarafı revaklı av
lusuyla Abbasi camilerinin ana özellikle
rini göstermekle birlikte pişmiş tuğladan 
taşıyıcı ayakları , bunlar üzerinde yer alan 
ve düz çatıyı taşıdıği anlaşılan oval ke
merleri ve tonoz teşkilatıyla daha çok 
mahalli anlayışa uygundur. Aynı özel-
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likleri gösteren Belh'teki Hacı Piyade 
Camii de bu döneme aittir. 875 tarih
li Şiraz Cuma Camii de benzer özelliğe 
sahiptir. Bu yapının farklı yönü. taşıyıcı 
desteklerinin taş malzeme kullanılarak 
inşa edilmesi ve kemerlerinin sivri olma
sıdır. Büveyhi devri eseri olan Nain Cuma 
Camii (Mescid-i Aleviyyan). Arap tarzı ca
milerden mahalli anlayışa doğru uzanan 
yolda önemli bir merhale teşkil eder. Av
lusu cami planına dahil edilen minare şe
ması ve eyvan anlayışına göre tertipien
miş teşkilatıyla dikkat çeken bu eserin 
mihrap ve çevresinde yer alan, Abbasi 
dönemiyle irtibatına rağmen yerel özellik
ler de gösteren oyma alçı süslemeleri bü
yük önem taşımaktadır. X. yüzyılın ikinci 
yarısında yapıldığı tahmin edilen Neyriz 
Cuma Camii'nin kıble eyvanı dikkat çeki
cidir. Büyük eyvanlı camilere örnek olarak 
gösterilen yapının Sasaniler devrine ait ol
duğu ve sonradan camiye dönüştürüldü
ğü ileri sürülmektedir. Bugün İran sınır
ları dışında kalmakla beraber geleneksel 
olarak bölgenin sanat ve kültür sahası 
içinde yer alan Belh'teki IX. yüzyıla ait 
Nevgünbed Camii bilhassa örtü sistemin
deki farklılaşma bakımından önemlidir. 
Yuvarlak destekler üzerinde bulunan ca
minin dokuz kubbesi , bölgedeki kubbeli 
camiierin oluşumu ve gelişimi bakımın
dan dikkate değer bir örnek olup kubbeli 
cami tipinin Orta Asya menşefi olduğunu 
göstermesi bakımından da ayrıca ehem
miyetlidir. 

Kubbe mimarisinin gelişimi açısından 
önem taşıyan mezar anıtlarından günü
müze ulaşan dikkate değer eser, Mazen
deran bölgesinde Deştigürgan'da bulu
nan Ka büs Kümbeti'dir. 1007 yılından ön
ce Ziyariler'den Ka büs b. Veşmgir tarafın
dan yaptırılan eser tuğladan inşa edilmiş
tir. 57 m. yüksekliğinde olan silindirik göv
deli yapının üzeri kon ik çatıyla örtülüdür. 
Silindirik gövde, eşit aralıklarda geniş kö
şeli yivlerle dikey olarak bölümlenmiş olup 
ilginç bir görünüme sahiptir. 

..... 
.ı 
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ı 
ı Damgan 

Tarihane 
Camii'nin 
destek 
ve kemer 
sistemini 
gösteren 
bir detay 
lle planı 

İran mimarisi Gazneli, Selçuklu ve Ha
rizmşahlar döneminde en parlak devrini 
yaşamıştır. Kubbe ve taşıyıcı sistemlerin 
gelişiminin yanı sıra. özellikle Selçuklu 
devrinde dört eyvanlı aviulu ve mihrap 
önü kubbeli plan cami mimarisinde ilk 
defa uygulanmış ve bu uygulama giderek 
yaygınlık kazanmıştır. Alçı süsleme ve 
mukarnas gibi yeni elemanların da inşa 
programına dahil olduğu bu devirde İran 
mimarisinin en önemli tezyini malzeme
lerinden birini teşkil edecek olan firQze 
başta olmak üzere sırlı ve tuğla çininin 
artarak kullanımı dikkat çekicidir. 

İran sınırları içinde Gazneli devrine ait 
pek az eser bulunmaktadır. Bunların ara
sında Sengbest'teki 1 028 tarihli Arslan 
Cazib Türbesi tuğla malzemesi ve kare 
planlı kubbesi ile önemli bir eserdir. Türbe, 
dış cephelerdeki sade görünümüne kar
şılık içte zengin tuğla işçifiğe ve kalem işi 
süslemelere sahiptir. Ayrıca TQs-Serahs 
yolu üzerinde yer alan ve 1019-1020 yıl
larında inşa edildiği anlaşılan Ri bat-ı Mahi 
adlı kervansaray kare planlı. köşeleri ku
leli olup içte dört eyvanlı avlusu vardır. Ey
vanların arkada yer alan kubbeli mekan
larla birleştirilmiş olması, Gazneliler'in bu 
mimari fikre Selçuklular'dan önce daha 
Xl. yüzyılın başlarında sahip olduğunu 
göstermesi bakımından önemlidir. 

Selçuklu dönemi eserlerinin en meş
hurlarından olan İsfahan Cuma Camii, 
VIII. yüzyılın ikinci yarısına ait bir Abbasi 
camiinin yerine 1 072-1 092 yılları arasın
da yapılmıştır. Mihrap önü kubbesi. sekiz 
paye tarafından taşınan sivri kemerler 
üstünde üç dilimli tromplarla geçişi sağ
lanan ve dıştan önce sekizgen, sonra on
altıgen olan kasnak bölümü üzerinde yük
selen sivri bir ku b be olup önemli bir geli
şimi göstermektedir. Daha küçük ölçüde 
ele alınan kuzeydeki kubbeli mekanda ise 
ku b be sekizgen bir kasnak üstüne otur
maktadır (bk. İSFAHAN CUMA CAMii). 

1135 tarihli Zeware Cuma Camii. Sel
çuklu cami mimarisinin gelişim sürecin
de önemli bir aşama olarak görülmekte
dir. İlk defa bu yapıda mihrap önü kub
beli mekanı ile dört eyvanlı aviulu şema 
birlikte ele alınmıştır. İlk yapımından kısa 
bir süre sonra 1158-1160 yıllarında dört 
eyvanlı plana göre yeniden düzenlenen 
Erdistan Cuma Camii'nin hemen ardın
dan İsfahan Cuma Camii'nde de bu yeni 
plan uygulanmıştır. 11 08-1118 arasında 
inşa edilen Gülpayigan Cuma Camii XIX. 
yüzyılda dört eyvanlı aviulu hale dönüş
türülmüştür. 1113 veya 1119 tarihli Kaz-



Kazvin'deki Mescid-i Haydariyye'nin mihrap önü kubbesi
nin bulunduğu mekan 

vin Cuma Camii. M escid-i Haydariyye ve 
1134 tarihli Bersiyfm M escidi mihrap önü 
kubbeli mekanları ile dikkat çekici yapı
lardır. 

Selçuklu medreseleri hakkındaki bilgi
ler oldukça sınırlıdır. Ancak bunların da 
dört eyvanlı aviulu plana sahip oldukları 
yapılan arkeolajik araştırmalar sonucun
da anlaşılmıştır. Daha önce Karahanlı ve 
Gazneliler'de görülen mezar anıtı mima
risi Selçuklu döneminde en olgun biçime 
ulaşmıştır. Eberküh'ta yer alan Ali Küm
beti (I 056) taştan sekizgen planlı kubbe
li, Damgan'daki Çihilduhteran Kümbe
ti ise ( I O 5 O) tuğladan silindirik planlı ve 
kubbelidir. Tahran'ın batısında Harakan'
da bulunan tuğladan sekizgen planlı iki 
Selçuklu kümbetinin çift kubbe ile örtülü 
oldukları ve Xl. yüzyıl içinde yapıldığı an
laşılmaktadır. Demavend'de yer alan 
kümbet de aynı özelliklere sahip olup ay
nı yüzyılın önemli bir eseridir. Meraga'da 
Sur h Kümbeti ( 114 7). Burc-i Acurl ( ı ı 68) 
ve Kebüd Kümbeti (ı ı 96). Urmiye'de Se 
Kümbet (I 167). Hemedan'da son olarak 
1317'de (1938) tamir gören Aleviyyan 
Kümbeti (XII. yüzyıl sonu) Azerbaycan 
bölgesindeki önemli mezar anıtlarıdır. 
Bugün İran sınırları dışında kalan Nahcı
van'da da bazı mezar anıtları bulunmak
tadır. İran'ın doğusundaki Radkan ve Kiş
mer kümbetleri. Türk çadırlarının küm
bet mimarisine yansımasını gösteren yivli 
gövde ve sivri koni k külahiarı ile XIII. yüz- · 
yıla ait dikkate değer örneklerdir. 

Türbe mimarisinin Horasan bölgesinde 
sistemli bir şekilde geliştiği görülmek
tedir. Çoğu kare ve kubbeli yapılarda ön 
cephenin yanında diğer cephelerde de 
özen li işçilik dikkat çekmektedir. Selçuklu 
türbeleri. İran'da olduğu kadar Orta As-

ya ve Hindistan'da da ilgi gören çift kub
beli tipin örnekleridir. 

Selçuklu kervansaraylarının önemli bir 
kısmı zamanla yok olmuştur. M elikşah ta
rafından Nlşabur-Sebzevar yolu üzerinde 
inşa ettirilen Ribat-ı Za'feranl kare plan
lı , dört eyvanlı aviulu bir plana sahip olup 
bugün harap durumdadır. Meşhed - Se 

rahs yolunda yer alan Ribat-ı Şerif, çift 
aviulu ve dört eyvanlı şeması yanında dış
tan kale görünümü, içten ise bir sarayı 
andıran zengin süslemeleriyle dikkat çe
ken bir eserdir. 

Az sayıda örneği bulunan Harizmşah
Iar dönemi camilerinin eyvanlı tipte oldu
ğu anlaşılmaktadır. Selçuklu cami gelene
ğiyle irtibatı olan bu camiler kubbe kulla
nılmayıp eyvanlarla yetinilmiş olmasıyla 
Selçuklu camilerinden ayrılır. Horasan'da 
Zevzen'de yer alan 1219 tarihli çok harap 
durumdaki cami bunların en güzel örne
ği dir. Harizmşahlar devri mimarisinin 
mimari, işçilik. malzeme ve tezyinl anla
yış bakımından Selçuklu mimari gelene
ğiyle bir bütünlük arzettiği görülmekte
dir. Bu döneme ait kare gövde üzerine 
yerleşen yüksek kasnaklarıyla dikkat 
çeken mezar anıtları, bölge mimarisinin 
önemli bir öğesi olan çift kubbe sistemi
ni destekleyen yüksek kasnakların gelişi
mi açısından dikkat çekmektedir. Harizm
şahlar'dan günümüze kalan Fahreddin 
er-Razi ve Sultan Alaeddin Tekiş kümbet
Ieri bugün İran'ın doğusunda Türkmenis
tan sınırları içinde bulunmaktadır. 

İlhanlılar mimaride Selçuklu geleneği
ni sürdürmüşlerdir. Yapı malzemesi yine 
tuğladır. Süslemede alçı, tuğla ve sırlı 
tuğla kullanılmıştır. XIII. yüzyılın sonun-
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da inşa edilen Veramin'deki Alaeddin Tür
besi tuğladan silindirik gövdeli olup konik 
külahla örtülüdür. Lincan'da Pir-i Bekran 
Türbesi bir eyvanın sonradan türbeye dö
nüştürülmesiyle oluşmuştur. İlhanlı devri 
mezar anıtları içerisinde en meşhuru 01-
caytu Hudabende'nin Sultaniye'deki tür
besidir. XIV. yüzyılın ilkyarısında inşa edi
len ve türbe mimarisinin değişik örnek
lerinden biri olan yapı süslemeleriyle de 
önemlidir. Netanı'daki Cuma Camii (Şeyh 
Abdüssamed-i isfahanl Külliyesi; ı 304-
1 309) cami, türbe ve hankahtan oluşmak

tadır. 1312-1322 yılları arasında dev ölçü
de inşa edilen ve kısa müddet sonra çö
ken Tebriz'deki Mescid-i Ali Şah'ın kalın
tıları bile İlhanlı mimarisinin ihtişamı hak
kında yeterli bilgi vermektedir. Veramin 
Cuma Camii ( 1322- ı 326) İlhanlı camileri 
içinde dört eyvanl ı şeması, mihrap önü 
kubbesi, kıble eyvanının düzenlenişi ve 
çini tezyinatı bakımından önemlidir. 

İran'da İlhanlılar'dan sonra inşa edilen 
eserler Selçuklu ve İlhanlı mimari gele
neklerinin izlerini taşımaktadır. Batı İran 
ve Irak'ta hakim olan Celayirliler döne
minde dikkate değer bir mimari faaliyet 
görülmez. Güney İran'da hüküm süren 
Muzafferller devri camileri, dört eyvanlı 
aviulu planın devamı bakımından önem 
taşımaktadır. Çeşitli tamirat ve tadilat 
geçirmiş olan Kirman Cuma Camii (ı 349). 
dev ölçülerdeki kı b le eyvanının doğrudan 
doğruya mihrap önü mekanını teşkil et
mesiyle daha çok Harizmşahlı mimarisi
ni hatırlatmaktadır. Yine birçok tamir ve 
tadil faaliyetiyle değişikliklere uğrayan 

Yezd Cuma Camii'nde (ı 375) dört eyvanlı 
aviulu şemanın değişik bir tertibi görül-

Xl. yüzyıla ait Demavend'deki bir kümbetle XI I. yüzyılın sonlarına ait Hemedan'daki Aleviyvan kümbeti 
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mektedir. Dev ölçülerdeki kıble eyvanı 
kubbeli mihrap önü mekanıyla irtibat 
halindedir. Kıble eyvanının büyük piştakı 
üzerinde çifte minare vardır. Bu düzen
leme, daha sonraki dönemlerde iran'da 
yapılan mimari eserlerde yaygın olarak 
uygulanmıştır. 

Mimari açıdan çok zengin ürünlerin ve
rildiği Tim u rlular devrinde İran ve Orta 
Asya mimarilerinin birbiriyle çok yakın 
temas içinde bulunduğu görülmektedir. 
Bunda 1lmurlular'ın Orta Asya kökenli ol
masının payı vardır. 1lmurlular da İlhan
lılar gibi sanatçıları belli sanat merkezle
rinde iskan etmişler, değişik bölgelerden 
gelen sanatkarlar ölçü ve tezyinata mü
kemmeliyet kazandırmışlardır. 1lmurlu 
sanatının güçlü olduğu bölge Doğu iran'
dır. 1lmurlu devri mimarisi geniş külliye
ler ve büyük bina teşkilatlarıyla dikkat 
çekmektedir. Zengin sırlı tuğla, mozaik, 
renkli sır altı ve sır üstü çini tezyinata 
sahip olan Timurl u devri eserleri yüksek 
kasnaklı soğan biçimi dış kubbeleri, için
deki zengin geçiş elemanları üzerinde 
yükselen iç kubbeleriyle hemen teşhis 
edilebilmektedir. Meşhed 'deki Gevher 
Şad Camii 1418 yılında tamamlanmış 
olup dört eyvanlı cami planının tekamü
lünde önemli bir merhaleyi temsil et
mektedir. Muzafferller devrinde gelişen 
anlayışın üstünde bir durum gösteren bu 
cami, imam Ali er-Rıza Meşhedi ile irti
bat halinde bulunan büyük bir külliyenin 
parçasıdır. Kıble eyvanı ve mihrap önü 
mekanını örten büyük ku b besi kadar zen-
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gin mozaik ve sırlı çini tezyinatıyla göz 
doldurmaktadır. 1438-1445 yılları ara
sında inşa edilen Hargird'deki Gıyasiyye 
Medresesi de dört eyvanlı medreselerin 
en gelişmiş örneklerinden biri olarak ta
nınmaktadır. Timurlu mimarisinin önem
li bazı örnekleri bugün İ ran dışında kalan 
Semerkant ve Herat şehirlerinde bulun
maktadır. 

Kısmen İran sınırları içinde kalan Ka
rakoyunlular ve Akkoyunlular'ın yaptığı 

eserler Türk mimarisinin gelişimi içeri
sinde değerlendirilmektedir. Karakoyun
lular devrinde başlayıp Akkoyunlular dev
rinde tamamlandığı kabul edilen Tebriz'
deki Mescid-i KebQd (870/ 1465-66) çini
leriyle ünlüdür. Yapıda mihrap önündeki 
merkezi kubbe üç yönden üçer açıklıkla 
yaniara bağlanmaktadır. 

iran'da mimari Safeviler devrinde milli 
bir kimlik kazanmıştır. Safevi mimarisi-

Seyh Lutfullah 
Camii
lsfahan 

nin önemli eserleri daha çok başşehir is-
.. fahan'da veya büyük idari merkezlerde 
inşa edilmiştir. Safevi mimarisinin erken 
devri hakkında fikir verebilecek eser sa
yısı çok sınırlıdır. Safevi mimarisinin en 
güzel eserlerinin bfınisi olan Şah 1. Ab-

. bas'tan önceki hükümdarlar mimariye 
fazla ilgi göstermemişlerdir. Şah 1. Ab
bas' ın isfahan'da yürüttüğü imar faaliye
tiyle irtibatlı Meydan-ı Şah teşkilatı için
de yer alan ve 1612'de başlanıp 1630'da 
bitirilen Mescid-i Şah iran'daki cami mi
marisinin şaheserlerinden biridir. Dört 
eyvanlı aviulu planın uygulandığı yapı , ih
tişamlı cümle kapısı ve kubbesinin yanı 
sıra göz alıcı çini tezyinatıyla da dikkat 
çeker. isfahan'da Meydan-ı Şah teşkilatı
na dahil başka bir eser olan Şeyh Lutful
lah Camii 1602-1618 yılları arasında inşa 
edilmiştir. 

Safevi mimarisinde özellikle dini şah
siyetler için türbe inşasına büyük önem 
verilmiştir. Bunlar arasında Erdebil'deki 
Şeyh Safiyyüddin-i Erdebill Türbesi'nin 
özel bir yeri vardır. Safevi hanedanının 
kurucusu Şeyh Safiyyüddin'in türbesi ve 
ona bağlı bina teşkilatındaki imar faali
yeti XVII. yüzyılda da sürdürülmüştür. 
Bu dönemde eski camiler, medreseler ve 
şahların da gömülmüş olduğu kutsal ki
şilerin türbeleri, tamamen Safevi özelliği 
gösteren kapılar ve dış cephe düzenleme
leriyle yeniden tanzim edilmiştir. Safevi 
mimarisinin en önemli faaliyet alanların
dan olan saray mimarisinin güzel örnek
leri günümüze kadar gelebilmiştir. XVII. 
yüzyılda yapıldığı bilinen isfahan'daki 
Meydan-ı Şah'a bakan Ali KapQ Sarayı ve 
isfahan saray bünyesi içinde yer alan Çi
hilsütQn Köşkü bu türün en güzel örnek
lerindendiL 

Safeviler toplum hizmetine yönelik mi
mari eserlerin inşasına da önem vermiş
ler, birçokyol, köprü, medrese ve konak
lama yeri yaptırmışlardır. Bu eserler ara-



Tahran'daki Gülistan Sarayı'nın içinden bir görünüş ve duvar süslemelerinden bir detay 

sında Şah IL Abbas tarafından İsfahan'
da inşa ettirilen Pul-i H~'ıcü meşhurdur. 
1704-1714 yıllarında Şah Hüseyin Mir
za'nın İsfahan'da yaptırdığı Mader-i Şah 
Medresesi. klasik İran mimarisinin son 
örneği olarak kabul edilmekte, çok zen
gin süslemeleri ve dört eyvanlı planıyla 
dikkat çekmektedir. 

İran mimarisi Zend ve Kaçarlar döne
minde duraklamaya başlamıştır. Zend
ler'in Şlraz'da yaptırdığı eserler Avrupa 
ve Hindistan tesirleri göstermektedir. Ka
çarlar' ın Avrupa etkilerine daha fazla açık 
bir mimari anlayışları vardı. Bu devirde 
Avrupa mimari elemanları daha sık ola
rak mimariye girmeye başlamıştır. Kaz
vin. Zencan. Simnan ve Tahran'da dört 
eyvanlı planı olan camiler, Kilşan'daki 
Mescid-iAga Büzürg ve XIX. yüzyılın son
larına ait olan Tahran'daki Sipehsalar 
Cami ve Medresesi Kaçarlar döneminin 
önemli yapılarıdır. Tahran'daki Gülistan 
Sarayı, Şlraz'daki Bağ-ı Taht bu devrin 
dikkate değer sivil mimari eserleridir. 
Tezyinl malzeme olarak sır lı tuğlanın kul
lanıldığı bu binalarda Avrupa etkileri çok 
belirgindir. İran mimarisi, XX. yüzyılın 
başlarında Avrupa'ya ve milletlerarası 
faaliyete açılarak kendi özelliklerini bü
yük ölçüde kaybetmiş. ancak bu durum 
son yıllarda değişmeye başlamıştır. 

İran'da mimarinin ana malzemesi ker
piç ve tuğladır. Mimari süslemede alçı ve 
çininin yanı sıra tuğlaların kullanış biçimi 
de önemlidir. Mozaik, renkli sır. sır altı ve 
sır üstü teknikleriyle yapılmış çi nilerin ya
nında tuğlalar bazan renkli sırla kaplana
rak, bazan tezyinl mahiyette dizilip örüle
rek göz alıcı bir mimari süsleme elde ed il-

miştir. Bilhassa deviriere göre değişik
likler gösteren bu malzeme içinde farklı 
tekniklerde yapılmış olan çiniler İran mi
marisine damgasını vurmuştur. Binala
rın hem iç hem dış kısımlarında. özellikle 
de kubbelerde. giriş kapılarında ve cep
helerde kullanılan çiniler yapılara çok 
renkli ve göz kamaştıran bir hususiyet 
kazandırmıştır. İran'daki mimari süsle
menin erken örnekleri hakkında yeterli 
bilgi yoktur. Günümüze kadar ayakta kal
mış eserler genel olarak çok sade ve süs
lemesizdir. X. yüzyıldan itibaren Samani 
ve Büveyhl eserlerinin zengin süslemele
riyle İran mimarisinde tezyinl anlayışın 
temellerinin atıldığı görülmektedir. Bil
hassa Samaniler devri süslemeleri desen 
zenginliğiyle dikkat çekmektedir. 

Orta Asya mimarisiyle yakın ilişki içeri
sinde olan Gazneli mimari süslemesinin 
esasını alçı ve tuğla süslemeler teşkil et
mektedir. Selçuklu mimarisinin mevcut 
örneklerinde zengin tuğla süslemeler gö
rülmekte ve binaların cephelerinin yanı 
sıra içlerinde de yaygın olarak süsleme
nin tercih edildiği anlaşılmaktadır. Bun
larda tuğla süsleme özellikle tercih edil
mekle birlikte alçı süslemeler de kullanıl
mıştır. Zengin geometrik desenler içinde 
renkli çininin kullanılmaya başlanması, 
bilhassa İran'da mimarinin ve dolayısıyla 
mimari süslemenin gelişimi açısından bü
yük bir önem taşımaktadır. 

İlhanlılar ve onları takip eden mahalli 
devletler mimari süslemede genel olarak 
çiniyi tercih etmişlerdir. Yaptırdıkları bi
naları çinilerle süsleyen hükümdarlar ve 
diğer önemli kişiler. bu sanat kolunun 
mimariye bağlı olarak önem kazanması-
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na büyük destek vermişlerdir. Flrüze çi
nilerin geniş anlamda kullanılmaya baş

lanmasıyla birlikte renk tesiri büyük bir 
önem kazanmıştır. Timurlular devrinde 
değişik çini tekniklerinin kullanılması. 
mimari süslemede ihtişamın ve çok renk
liliğin büyük bir gelişim göstermesine se
bep olmuştur. Alçı kullanımının da büyük 
önem kazandığı Timurl u devri mimari 
süslemesinde firüze ve lacivert çiniler 
eseriere bir zarafet katmıştır. Bu duru
mun zirveye çıktığı Safevi devri eserleri. 
iç ve dışta zengin bitki ve geometrik tez
yinatıyla adeta bir halı görüntüsüne sa
hiptir. Çini tezyinatı, önemli ölçüde kulla
nılıp ve Safevi geleneğini devam ettir
mekle beraber Avrupa etkileri ve hatta 
ithal çinilerio kullanımıyla Kaçarlar dev
rinde geleneksel anlayıştan uzaklaşma 
başlamıştır. İç mekanların geniş yüzeyle
rini itinayla süsleyen ustaların devamlı 
tercih ettiği kitabeler mimari süslemenin 
de vazgeçilmez unsuru olmuştur. Bu kita
belerle irtibat halinde veya onları destek
leyici şekilde bitkiler ve geometrik tezyi
ni elemanlar çok değişik biçim ve şekil
lerde bütün yüzeylerde kullanılmıştır. 

Hat. Abbasller'in hizmetinde İranlı hat
tatların bulunduğu ve IX. yüzyıldan iti
baren İran 'da önemli bir hat sanatı faali
yetinin mevcut olduğu bilinmektedir. An
cak bu erken devirden günümüze ulaşan 

$ah Mahmüd'un ta'lik bir kıtası (İÜ Ktp., FY, nr. 1426) 
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Ali ei-Katib'in ta'lik bir kıtası (İÜ Ktp., FY, nr. 1426) 

hat örneklerinin sayısı çok azdır. Güzel 
hat örnekleri daha çok mimari süsleme
lere bağlı olarak değerlendirilebilmekte
dir. Hat sanatı özellikle Büveyhiler dev
rinde gelişmiştir. 

X ve Xl. yüzyıllarda kOfi ile yeni yuvar
lak kıvrımlı terkipler arasındaki tercih 
mücadelesi yavaş yavaş yuvarlak kıvrımlı 
yazı lehinde gelişme göstermiştir. İran'
da yazılan en erken tarihli hat örnekle
rinderi olan 1 027 tarihli Kur'an-ı Kerim, 
Isa b. Abdullah b. Ebu Abdullah el-Belhl 
imzasını taşımakta olup kOfi yazıların te
sirine açık kıvrımlı bir yazı tipine sahiptir. 
Abidelerde kOfi yazının hakimiyeti XIX. 
yüzyıla kadar sürmüştür. Ancak Ribat-ı 
Şerifte bulunan ve 11 S4 -11 SS'teki ona
rım sırasında yazıldığı anlaşılan çiçekli sü
lüs hatlı alçı kitabede olduğu gibi erken 
tarihli farklı örnekler de vardır. XII. yüz
yıldan itibaren kitap yazımında yuvarlak 
harflerin kullanılması tercih edilmiştir. 
Bu devrin en önemli hattatı Muhammed 
b. Ali er-Ravendl'dir. Abdurrahman b. 
EbO Bekir b. Abdürrahlm ve kOfi ustası 
E bO Bekir b. Ahmed b. U beydullah ei
Gaznevl devrin diğer önemli simalarıdır. 
iran'da XII. yüzyılda sülüs, XIII. yüzyılda 
nesih yazı hakim olmuştur. Din dışı yazı
larda genellikle İran lı sanatkarlar tarafın
dan icat edilen ta'lik kullanılmıştır. Hasan -
b. Arabşah sülüs ve İbn Ca'fer b. Muham-
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med muhakkak yazılarıyla tanınmakta
dır. XIV. yüzyıl başında Abdülmü'min el
Alevi el-Kaşl önemli bir hattat olarak dik
kat çeker. Hat sanatı Timurlu sanat mu
hiti içinde altın çağını yaşamıştır. Bilhassa 
nesta'lik yazı ehemmiyet kazanırken hat 
hanedan mensuplarınca da icra edilen 
bir sanat alanı olmuştur. Timur'un vezir
lerinden Emir Bedreddin ile Timur'un 
torunları İbrahim Mirza. Gıyaseddin Bay
sungur ve Hüseyin Baykara önemli hat
tatlar arasında yer almaktadır. Divan! ve 
deştl yazıların keşfedildiği bu devri n en 
tercih edilen yazısı yine iran'da icat edilen 
nesta'liktir. Bu yazının mucidi, "kıbletü'l
küttab" unvanıyla tanınan Mlr Ali Tebriz! 
ve oğlu Abdullah Timurlular'ın hizmetin
de bulunmuştur. Mevlana Ca'fer-i Tebriz! 
ve Mevlana Ezher-i Tebriz!, Mlr Ali'nin 
üslObunu devam ettirmiştir. "Üstad-i üs
tadan" unvanıyla bilinenEzher-i Tebrlzl'
nin oğlu Muhammed b. Ezher ve talebe
si Sultan Ali Meşhedl. Sultan Hüseyin Mir
za'nın hizmetinde Herafta bulunmuşlar

dır. Meşhur minyatürcü Bihzad'ın da ça
lıştığı bu atölyede bulunan diğer meşhur 
hattatlar "katib-i sultan" unvanlı Mlr Ali 
Hüseynl ve Zeynüddin Mahmud-i Meşhe

dl'dir. XV. yüzyılın diğer önemli hattatları, 
yüzyılın başlarında Şlraz'da çalışan Mah
mud b. Murtaza el-Katib el-Hüseyin, yüz
yılın ortalarında Hindistan'a giden Şlrazlı 
Ya'küb b. Hasan Siraceddin ve İbnü'I-Bev-

vab ' dır. Bunlar arasında Ya'küb b. Ha
san ' ın hatta dair Tuf:ıietü'l-muf:ıibbin 
adlı bir kitabı vardır. Safeviler döneminde 
hat sanatı Tebriz ve İsfahan'da büyük bir 
ilgiye mazhar oldu. Şah İsmail'in sarayın
da çalışan Şah Mahmud NlşabOrl'nin ar
dından İsfahan'da çalışan "relsü'r-rüesa" 
unvanlı Baba Şah İsfahanl. Şemseddln-i 
Tebriz!. Mlr imad, Ali Rıza-yi Abbas! ve 
Derviş Abdülmecld Talekanl İran hattının 
en önemli isimleri arasında yer alır. 

Minyatür. İran'da İslam öncesi devirler
de de mevcut olan minyatür İslami döne
min sanat ortamında büyük ilgi görmüş
tür. İslami dönem İ ran minyatür sanatı
nın en erken örnekleri İlhanlılar devrine 
aittir. Daha önceki deviriere ait eserlerin 
Moğol istilası başta olmak üzere çeşitli 
istilalar ve savaşlar sırasında yok olduğu 
anlaşılmaktadır. Minyatür sanatının is
lami dönemde yeniden doğuşunda çok 
önemli bir merhale teşki l eden İlhanlı 
devri eserleri , yoğun biçimde kendisini 
gösteren Çin tesirleriyle Irak tesirlerinin 
bir terkibi şeklinde ortaya çıkmıştır. Tabi
ata ve tarihi konulara büyük ilgi duyulan 
İlhanlı muhitinde yapılan bütün minya
türlü eserler, Moğollar'ın Uzakdoğu sanat 
muhitine yakınlığına bağlı olarak hemen 
farkedilen bir hususiyete sahiptir. Çin re
simlerinin etkisinin hemen görüldüğü bu 
eser ler, detaylara önem veren ve kullan
dığı renkler itibariyle güçlü tesirler bıra-

lranlılar'ın yaptıgı meydan savaşlarından birini tasvir eden XIV. yüzyıla ait minyatür (Aibüm, TSMK, Hazine, nr. 2153, vr. 
52b·53') 



kan çok güzel örneklerdir. Başta Reşldüd
din'in Cô.mi'u't-tevô.ril].'i olmak üzere çe
şitli eserlerin resmedildiği minyatür atöl
yeleri bizzat İlhanlı saray muhiti içinde 
yer almaktaydı. Bu atölyeler, İlhanlı hane
danı ve onların en önemli memurlarından 
oluşan seçkinlerin isteklerine hizmet ve
recek şekilde donatılmıştı. İlhanlılar'ın 
son devirlerinde Çin tesirlerinin yerini 
alan Irak tesirleri minyatürde değişik bir 
anlayışın doğmasına sebep olmuştur. 

İlhanlı sonrasında İran minyatürü ma
halli devletlerin ve hanedanların himaye
sinde gelişme göstermiştir. Bunların ba
şında gelen İncQ hanedanı dönemi, XIV. 
yüzyıl başında Irak'la irtibatı olan ana hu
susiyetleriyle mahalli bir anlayışa sahip 
çok renkli minyatürleriyle tanınmaktadır. 
Mahalli devletlerden Muzafferl ve Cela
yirli idarecileri minyatüre büyük ilgi duy
muşlar, hat sanatının hakimiyetine rağ
men Muzafferller muhitinde minyatür 
değişik bir görünüm kazanmıştır. Minya
türlerin boyutları küçülmüş, çiçek ve ge
ometrik motifler hakim olmaya başlamış
tır. İlhanlı anlayışının etkisini hissettirdi
ği Celayirli minyatürlerinin hat sanatıyla 
yakın bir irtibatı olup saray hayatına ait 
sahneleriyle dikkati çekmektedir. Çin et
kilerinin ortadan kalktığı Celayirli minya
türlerinde özgün bir sanat anlayışına ula
şılmıştır. Bilhassa Ahmed Celayir devrin
de en ileri seviyeye erişen Celayirli min
yatürcüleri arasında Cüneyd adlı sanatçı 
önemli bir sim ad ır. Celayirli minyatür üs
IQbu. 1imurlu devri minyatür sanatı için 
bir hazırlık safhası teşkil etmiş ve daha 
sonraki sanatçıları etkilemiştir. 

Minyatür sanatı Timurlu devrinde özel
likle hanedan mensupları arasında büyük 
ilgi görmüştür. Bizzat Timur'un kendi
sinin minyatüre önem verdiği ve saray 
atölyesinin başında Abdülhay adlı bir sa
natçıyı görevlendirdi ği bilinmektedir. 1i
mur'un oğulla rı ve torunla rı tarafından 

da desteklenen minyatür sanatı , Şahruh 

devrinde Herafta ve Şlraz'da bulunan iki 
farklı ekolün eserleriyle temsil edilmek
tedir. XV. yüzyılın ikinci çeyreğinden itiba
ren Semerkant'ta Uluğ Bey çevresinde 
bir başka minyatür ekolü teşekkül etmiş

tir. Emir Şahl. Gıyaseddin. Mevlana Halil 
ve Sultan Ali bu devrin en önemli minya
tür ustaları arasında anılmaktadır. 1i
murlu minyatürü özellikle Hüseyin Bay
kara döneminde Herafta büyük gelişme 
göstermiştir. Bu devrin en meşhur min
yatür üstadı Bihzad 'dır. Timurlular dev
rinde minyatür ustaları Celayirli tesirle
riyle Çin tesirlerini birleştirerek bir sen-

tez oluşturmuşlar. bilhassa Bihzad'ın ön
derliğinde tamamen özgün bir üsiQba 
ulaşmışlardır. 1imurlu minyatürü, ihtişa
mı ve şiirselliğiyle dikkati çeken ve sQfl 
telakkisinden de destek alan saraylı bir 
anlayışa sahiptir. Bu anlayışı Safevi min
yatürüne de intikal ettirmiştir. 

Karakoyuolu ve Akkoyunlu devletlerin
de de minyatür sanatına önem verilmiş
tir. Safevi devri minyatürleri büyük ölçü
de 1imurlu devri minyatür üsiQbuna bağ
lıdır. Bu dönemde saray çevresi dışında 
ticari nitelikte bir minyatür faaliyetinin 
mevcut olduğu bilinmektedir. XVI. yüzyıl 
boyunca değişik merhalelerden geçen Sa
fevl minyatürleri XVII. yüzyılın sonlarına 
doğru ehemmiyetini kaybetmeye başla
mıştır. Erken devirde özellikle Bihzad'ın 
şahsında önem kazanan minyatürcülü
ğün diğer önemli simaları olan Sultan 
Mahmud. Aga Mlrek, Şeyhzade gibi isim
leri Mirza Ali. Muzaffer Ali , Sadıki, Rıza-yi 
Abbas! gibi isimler takip etmiştir. XVII. 
yüzyılda da Safi. Muhammed Kasım ve 
Muhammed Yusuf gibi sanatkarlar öne 
çıkmıştır. Safevller'in son devrinde Avru
pa etkileri çok güçlenmiştir. Ali Kulı Ceb
bar. Muhammed Zaman, Muln Musawir 
ve Muhammed Ali bu devrin en tanın
mış minyatür ustalarıdır. 

Avrupa tesirlerinin güçlü olduğu Kaçar 
hanedanı yönetimindeki İran'da minya
türden Batı tarzı resme geçilmiştir. Mir
za Baba. Mehr Ali. Abdullah Han. Mu
hammed Hasan Han. Ebü'I-Kasım gibi 
ressamlar. genel olarakyağlı boya tablo
larında şah ve yakın çevresinde bulunan 
kişilerin portrelerini yapmışlardır. XIX. 
yüzyılın ortalarında iyice Avrupalılaşan 
İran resmi minyatür anlayışının dışına çık
mıştır. Ahmed Mehr, Seyyid Mirza. Mu
hammed Bekir, Muhammed Ca'fer bu de
virden önemli isimler olarak ön plana çı
kan sanatçılardır. Nasırüddin Şah dev
rinde Ebü'I-Hasan Gaf fari Saniulmülk ile 
XIX. yüzyıl sonu ve XX. yüzyılın ilkyarısın

da yaşayan Muhammed Gaffari Kemalül
mülk. Kaçar geleneksel anlayışının en son 
ressamları oldukları kadar modern res
min de temsilcileridir. 

İran sanat çevrelerinde minyatür kadar 
rağbet gören bir alan da bina içlerindeki 
duvar boşluklarının resimlerle süslenme
sidir. Bu uygulama Samanller devrinde 
başlamış . Timurlu ve Safevi devirleriyle 
birlikte Kaçar döneminde de devam et
miştir. önceleri bilhassatarihi konular 
ve manzara resimleri ilgi görmekte iken 
Safevi devri sonlarından itibaren şahıs 
portrelerine önem verilmeye başlanmış-
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tır. Genelde duvar resimlerinde figüratif 
temayülün fazla olduğu görülmektedir. 
Resim sanatıyla yakın ilgisi bulunan lakeli 
eşya süslemesi , değişik resim örnekleri
nin temsil edildiği seramik ve seramikle 
irtibatı olan sanat kolları da İran'da ilgi 
çekmiştir. 

Seramik. Seramik sanatı İran' ın gele
neksel sanat dallarından biridir. IX. yüz
yılda Çin'le irtibatı olan İran'da porselen 
ticaretinin önemli bir yer tuttuğu bilin
mektedir. önceleri Abbas! seramikleriyle 
yakın ilişkisi bulunan İranlı seramik usta
ları Çin'den gelen etkilerle birlikte yeni bir 
seramik tarzı ortaya koydular. IX. yüzyıla 
ait Çin taklidi seramikler yanında Irak üs
IQbuyla yapılmış seramik örneklerine de 
rastlanmaktadır. Beyaz sırlı yuvarlak sığ 
kaplar la temsil edilen mahalli seramikie
rin yanında çok renkle zenginleştirilmiş 
opak beyaz sırlı seramiklerde Irak ve Mı

sır etkileri, kazımalı ve yeşil, sarı , kahve
rengi gibi renkli seramiklerde ise yoğun 
olarak Irak etkisi görülmektedir. 

IX. yüzyılda bilhassa Tahirller'in baş
şehri Nişabur ile SamanHer'in bazı şehir
lerinde seramik üretiminin yapıldığı bi
linmektedir. Horasan'da ve Abbasl üsiQ
bunda kahverengi, siyah, kırmızı toprak 
boyalı ve sarımsı kahverengi hamurlu bir 
seramik türü mevcuttu. Bir süsleme un
suru olarak bu seramiklerin üzerinde du
alar ve atasözleri yazılıyordu. Ayrıca hü
kümdarların taleplerini karşılamak için 
yapıldığı anlaşılan. çok renkli sır altı tek
niğiyle renklendirilip bitki süslemeleriyle 
desteklenmiş, hayvan ve insan tasvirleri 

XII. yüzyılın son la rında Rev'de imal edilen minai tekniğin · 

de seramik ta bak (Museurn für lslamicshe Kunst- Berlin, En
vanter nr. 1, 1508) 
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ihtiva eden bir başka seramik çeşidi de 
vardır. Nişabur ve Semerkant'ta yapılan 
seramikler çok renkli ve beğenilen türler 
arasındaydı. Bunların dışında Rey ve Sa
ve IX. yüzyılda seramik üretilen önemli 
merkezlerdir. X. yüzyılda. kırmızı hamur
lu renksiz sır altına ince kazınmış desen
ler bulunan ve maden sanatıyla da irti
batlı bir seramik tipi ortaya çıktı. Bu se
ramikler üzerinde genellikle kuş motifle
ri hakimdir. Diğer bir tür de amol adıyla 
tanınan kahverengi. yeşil kazımalı ve bo
yalı seramiklerdir. Xl. yüzyıla kadar de
vam eden ve Samerra örneklerini andıran 
yeşil ve mavi süslemeli. kalıp ve oyma ile 
şekil verilmiş seramikleri n yanında kırmı
zı hamurl u ve koyu yeşil sır altında kuş 
ve hayvan tasvirleri ihtiva eden seramik
ler de revaçtaydı. 

Selçuklular devrinde seramik sanatın
da büyük bir canlanma olmuş. ancak bu 
dönemden günümüze az sayıda eser ulaş
mıştır. Önceleri doğu şehirlerinde gerçek
leşen seramik üretiminin merkezi Moğol 
tehdidi sebebiyle Batı iran'a taşınmıştır. 
Bu dönemde Kaşan. Rey şehirleri. Azer
baycan. Fars. HOzistan ve Kirman bölge
leri önemli seramik merkezleriydi. Erken 
dönem Selçuklu seramikleri, Sung Çin 
seramikleriyle yakın bir alaka içinde olup 
beyaz hamurlu ve oymalı veya kalıpla
mayla elde edilmiş şekilleriyle dikkati çek
mektedir. Oyma ve kazıma motifler çok 
renkli sırlı eserler üzerinde görülmekte
dir. "Lakabi" olarak adlandırılan seramik
leri n merkezi Kaşan. yapımı hayli zor ve 
lüks bir seramik olan minaitürünün mer
kezi Rey şehridir. Daha sonraları Kaşan'
da da kullanılan bu teknik seramik sana
tına büyük bir yenilik getirmiştir. Minya
tür sanatı ile de yakınlığı olan bu bol fi
gürlü seramiklerde Selçuklu tipleri, kıya
fetleri ve o devrin hayatını canlandıran 
konular işlenmiştir. Rey ayrıca beyaz ze
min üzerinde sır altı siyah boyalı desenli 
ser am ikieriyle de tanınmaktadır. XII. yüz
yılda Rey, Kaşan ve Save gibi önemli mer
kezlerde perdah tekniğiyle imal edilen 
seramiklerin üzerinde idarecilerin ve hü
kümdarların zevkine uygun sahneler gö
rülmekte ve özellikle süvari tasvirleri 
önemli bir yer tutmaktadır. XIII. yüzyılın 
bir diğer seramik tipi Kaşan'da üretilen 
mavi ve siyah seramiklerdir. Koyu mavi 
sırla örtülü, kalıp ve kazımayla elde edil
miş süslemeleriyle teşhis edilen bu tip se
ramiklerin Sultanabad, Save ve Sultani
ye'de de imal edildiği anlaşılmaktadır. 

ilhanlılar döneminde seramik sanatı 
Moğollar'ın imha ettiği seramik merkez-
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lerinin yeniden faaliyete geçmesiyle bü
yük bir canlanma göstermiştir. Çin tesir
lerinin yoğun olduğu il han lı seramikleri 
perdah ve sır altı tekniğiyle imal edilmiş 
eserleriyle dikkati çekmektedir. Seramik 
eserler üzerindeyer alan tasvirler. özel
likle minyatür sanatıyla irtibat halinde 
olup hayvan ve bitki motifleri ihtiva et
mektedir. Az sayıda örneğin mevcut oldu
ğu Timurlu devri seramiklerinde bilhassa 
mavi beyaz Ming hanedam Çin porselen
lerinin tesiri görülmektedir. Bu devirde 
en önemli seramik merkezinin Veramin 
şehri olduğu anlaşılmaktadır. Seramik sa
natının önemli gelişim gösterdiği Safevi
ler devrinde bilhassa Şah 1. Abbas'ın hi
mayesi altında çok yoğun seramik ima
latı yapıldığı bilinmektedir. Bu dönemde 
isfahan, Meşhed ve Kirman gibi merkez
lerin yanı sıra özellikle kendine has bir se
ram ik tipiyle Kubaçi şehri öne çıkmıştır. 

Kaçarlar devrinde ince beyaz hamurlu. 
çiçek desenli. mavi, mor. kahverengi ve 
zeytüni seramikler le beraber sır üstü mi
nai tekniğiyle pembe. mavi, sarı , yeşil ve 
siyah renkli kelebek ve çiçek desenleri ih
tiva eden seramikler imal edilmiştir. Bun
ların yanında sır altı çiçek vb. süslemeli 
Tahran imali sert beyaz hamurlu kaplar
la, Çin ve Avrupa tesirleri gösteren mavi 

XVI. yüzyılın 
ikinci 

yarısına ait, 
Kazvin'de 
dokunmuş 

figüratif 
desenli 
bir halı 
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ve siyah desenli Nain imali seramikler dik
kat çekicidir. XIV. yüzyıl başında ortaya 
çıkan bu çiçekli ve kelebekli desenierin 
üretimi 1935 yılına kadar sürmüştür. 

Madeni Eserler. iran, islam öncesi de
virlerde önemli madeni eşya üretim böl
gelerinden biriydi. iran'da erken devir
lerde imal edilmiş madeni eserlerde çok 
güçlü bir şekilde Sasani etkisi görülmek
te olup bunların büyük bir kısmı bronz 
ve pirinçten imal edilmiştir. iran maden 
eserleri arasında gümüş ve altından ya
pılmış eşyanın sayısı çok azdır. Bunda is
lamiyet'in bu madenierin kullanımını sı
nırlandırmasının da rolü vardır. Altın ve 
gümüşten yapılmış eserler zaman içinde 
eritildiğinden günümüze daha çok bronz 
ve pirinç eserler ulaşabilmiştir. Erken 
devirde imal edildiği belirlenen madeni 
eserlerde hayvan figürleri önemli bir yer 
tutmaktadır. Bu zengin figürlü eşyaların 
bir özelliği de üzerinde hüsn-i hatla ya
zılmış dua cümlelerinin bulunmasıdır. X 
ve Xl. yüzyıllarda bu özelliklerini koruyan 
madeni eserler. XII ve XIII. yüzyıllarda 
çok zengin dekoratif şekillerle süslen
meye başlamıştır. Selçuklu devri madeni 
eserlerinde gümüş, bakır ve altın dol
gulu hayvan ve insan. özellikle de zodyak 
tasvirleri dikkat çekmektedir. Bunların 



üzerinde yer alan yazılarda eşyanın sahi
bi ve yapan ustayayönelik dualar önemli 
bir yer tutmaktadır. 

XIII. yüzyılın sonunda artan Moğol bas
kısıyla madeni eşya üretim alanı Doğu 
İran'dan batıya ve hatta lrak'a taşınmış
tır. Saray hayatı ve av sahnelerinin önem
li bir yer tuttuğu bu eserlerin üzerindeki 
resimlerin minyatür sanatıyla yakın bir 
irtibatı bulunduğu dikkat çekmektedir. 
İ lhanlı madeni eserlerinin günümüze ula
şan çok az sayıdaki örnekleri XIV. yüzyıl 
başlarına aittir. Önemli bir kısmı dolgulu 
tipte olan İlhanlı eserlerinin üretim mer
kezi Şlraz'dır. Irak etkilerinin devam etti
ği İlhanlılar sonrası dönemde ve bilhassa 
İn c Cı hanedam devrinde madeni eserler 
imali ehemmiyet kazanmıştır. Özellikle 
figürlü madalyanlar ve dua örnekleriyle 
süslenen bu devir eserleri üzerindeki sü
vari ve tahtta oturan hükümdar tasvirle
ri önemli bir yer tutmaktadır. Bu tür bir 
madeni eser imalatının Muzafferller dö
neminde de yapıldığı görülmektedir. Ti
murlu devrinde yapılan eserler Çin tesir
lerine açık oluşlarıyla dikkat çekmektedir. 
Bronzların yanında bilhassa pirinç eşya
nın bir yekün teşkil ettiği Tımurl u madeni 
eserleri üzerinde Tımurl u geleneğini yan
sıtan süslemeler bulunmaktadır. 

Altın ve gümüş kaplamaların rağbette 
olduğu Safeviler dönemi madeni eserle
ri. hat ve minyatür sanatının tesirlerine 
açık bir süsleme anlayışına sahiptir. Ku
yumculukla yakın ilişkisi bulunan XVI ve 
XVII. yüzyıl madeni eserleri oyma ve ka
zıma teknikleriyle de takviye edilmiştir. 
Madalyanlar içinde tabiat. insan ve hay
van tasvirleri dikkat çekmektedir. Safevi 
geleneğini devam ettirmekle beraber Ka
çarlar devri madeni eserlerinin eski kali
teye sahip olduğunu söylemek zordur. 
Bu eserlerin üzerinde, kazıma ve oyma 
teknikleriyle yapılmış madalyanlar içinde 
hükümdar ve fantastik hayvan tasvirleri 
yer almaktadır. 

Halı ve Kumaş. Halı ve kumaş. İslam 
öncesi devirlerden beri İran' ın en önemli 
üretim alanlarından biridir. Ancak erken 
devirlerden örnek bulunmadığı veya çok 
sınırlı kaldığı için bu alanda tarihi kay
naklardaki bilgilerle yetinilmektedir. Ab
basl sarayında İran menşeli halılar mev
cuttu. "Gördes (Türk) düğümü" diye ta
nınan düğüm tekniğiyle yapılan Selçuklu 
halıları hakkında fazla bilgi yoktur. İlhan
lılar'dan Gazan Han'ın Şlraz'da halı imali 
için bir atölye kurduğu bilinmektedir. Ti
m url u devri halıları hakkında en önemli 
kaynak devrin minyatürleridir. 

Minyatürlerden anlaşıldığına göre XV. 
yüzyıl başlarında geometrik bir anlayışla 
tanzim edilen halıların yerine. yüzyılın or
talarından itibaren bordürlü ve göbekli 
çiçek motiflerinin hakim olduğu yeni bir 
üsiCıp geçmeye başlamış ve yüzyılın son 
çeyreğinden itibaren bu üsiCıp hakim ol
muştur. XVI. yüzyıl minyatürlerinde halı 
daha seyrek tasvir edilmesine rağmen bu 
yüzyıldaki halı sanatının durumu hakkın
da fazla bilgi vardır. XV. yüzyılın önemli 
halıcılık merkezi Tebriz'dir. Safevi hane
danından Şah İsmail ve Tahmasb'ın halı
cılığa önem verdikleri bilinmektedir. XVI 
ve XVII. yüzyıllar İran halıcılığının yüksel
me devridir. Yezd, Kaşan, İsfahan, Tebriz 
saraylarındaki halı atölyeleri önemli ima
lat merkezleridir. XIX. yüzyılda Hemedan, 
geometrik desenli ve stilize hayvan mo
tifli halılarıyla ön plana çıkmaktadır. Bu 
yüzyıl içinde Kilşan'da imal edilen ipek 
seecadeler de çiçek desenleriyle dikkat 
çeker. Avrupa etkisi yüzyılın ikinci yarısın
dan itibaren kendini göstermektedir. 

Uzakdoğu ve İslam öncesi devrin etki
leriyle dokunan kumaşlarda İslamiyet'in 
yayılmasıyla birlikte kOfi bordürler görül
meye başlanmıştır. Horasan'da dokundu
ğu bilinen bu erken devir kumaşlarından 
çok az örnek günümüze ulaşmıştır. X ve 
Xl. yüzyıllara ait örnek sayısı da kısıtlı dır. 
Bunlar üzerinde stilize hayvan motifleri 
önemli bir yer tutmaktadır. Zaman için
de motifterin daha çizgisel bir nitelik ka
zandığı görülmektedir. Tımurlu kumaş
ları hakkında en iyi kaynak olan minyatür
ler bu devrin kumaşlarının ihtişamı için 
dalaylı bir bilgi vermektedir. İpekli ve sır
malı Safevi devri kumaşları ve XVII. yüz
yılda yapılan brokadlar İran dokuma sa
natının en önemli eserleri arasındadır. Sa
fevl geleneğine bağlı olarak gelişen Ka
çarlar devri dokumaları zengin ve lüks 
hususiyetleriyle dikkati çekmektedir. 
Özellikle Kirman'ın çok renkli ve çiçekli 
kumaşlarıyla İsfahan'ın bitki ve hayvan 
motifli basmaları XIX. yüzyıl dokumacılı
ğının en güzel örnekleridir. Bunların dı
şında Kaşan, İsfahan, Yezd ve Şlraz'da 
yapılan lüks işlemeler ve Kirman'ın yün-

. lü işlemeleri. Reşt'te yapılan apiike işleri 
bu devrin en güzel eserleridir. 
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